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TEUTOIJI DOBYLI
to nápoj byl vyráběn pěstovány
byly hlavně? ve Švýcarsku v údo-

lích Traversu a (Jouvctu Také vc

Francií v okolí Fontarlícr v hoj-

né míře byly pěstovány Nyií
pěstování bylin přestalo

Absínth íiá ležel k ncjoblíbenéj-ší-

nápojům Francouzů J'íly jej

linií bylí nucení postoupili novu

Turecku po poslední balkánské
válce u'i ř nyní tak dobře chrá-

něno jako bylo druhdy ježto Tur-

ci všechno vojsko poslali na obra-n-

Dardancll Dulhaří velní
Mimino Mulí by se opélné pány

Drinopolu l'o té 1'ulhaří mohli

BUDOUCNOST CECH A Ptt
T0MNA VÁLKA

Velká přednáška známého slova
nofík Dr E W Waisona
(Scotus Viatora) na

universitě

(Tisk výbor ("es Nár Sdružení)

posledních šestí měsíc1 továrny
na aeroplany ve Spojených Stá-(ec- h

a v Anglií pracovaly nepře-tržit- é

na výrobě dvojplošníkn pro
Anglií Anglie má v přítomné do-

bě celkem 2UW dvojlosníkft a

jeduoplošníků a asi padesát vzdu-

cholodí řiditelných vypravených
k nájedúm na nepřátelské posice

várnách na střelivo Továrny é

zeméj byly příziúsobcny k to-

mu aby zemí sloužily k iiejvétM-m-

užitku

Spojenci jou proti mírovému

jednání
Némej snaží se různými pro

středky působili na neutrální ze-

mě k vyvolání mírového sentimen-

tu Práce se jím ale mnoho ne-

daří Němci jak se zďá domý-filcj- í

se že v přítomné chvíli je
ncjpříhodnéjší doba k jednání o

mír Mají za lo že nyní jsoucí?

pány značné éásti území svých ne

a k vrháni bomb Anglická vlá-

da objednala v minulých dnech
velké množství aeroplanů kleré
ponesou pět mužů a pětkráte to-

lik výbušných látek než obyčejné
dvojplošníky Německo chce se

vyrovnalí Anglií ve vzduchu a za
lim účelem německé továrny na

aeroplany pracují nyní dnem a

nocí ZeiMiclinv vyrábějí se tak
rychle jak je možno Německá
admirulitu spoléhá se na tyto v

bitvách ve vzduchu více než na

aeroplany Německo má nyní je
nom 2000 aeroplanů druhu Tnu- -

he Většina jich nalézá se na ru
ském bojišti kde je jich používá-
no k výzvědným účelům Většina

anglického vzduehopla vectva po-

nechána bude v Anglií ku ochra-

ně pobřeží ale část bude vyslána
do Francie uby spolupracovala s

francouzskými vzduchopluvci kle-ř- í

činí úspěšné nájezdy na němé-ck- é

továrny na střelivo Husové

mají laké řadu velmi dobrých ae-

roplanů a jmenovité Sikorskélio

dvojplošník se znamenité osvěd-

čil Některé anglické stroje by-

ly zhotoveny dle něho Tento

dvojlošiiík je značně veliký a mů-

že nésti velkou zásobu výbušných
látek Husové jej toho důvodu

pojmenovali "Ilja Muromec" dle
národního svého hrdiny

Nájezdy vzducholodí

Německé zcppelífiy učinily v

minulého týdne vcécr nájezd
na anglické pobřeží a vrhly dolů
množství bomb jimiž patnáct b

bylo usmrceno Podrobnosti

tohoto útoku vzduehopluvcekého
nebyly oznámeny Jenom připu-
štěno bylo že nikdy před tím ná-

jezd zeppelinů na anglické pohře-ž- í

nevyžádal si tolik obětí Téhož
dne provedla francouzská flotilla

aeroplanů útok na Karlsruho v

Německu Pět vzduehoplaveň
vrhalo bomby na město po celou
hodinu Několik osol) bylo při
tom usmrceno n množství zraněno

Francie bez absinthu

Výrobu absinthu osudného ná-

boje
'

který činí se zodpovědným
za tak mnoho zločinů a rozvráce-záu- a

nejenom vc Francii ale laké
zána nejenom v? Franci ale také
ve Švýcarsku Melgii a Holandsku
hned na počátku přítomné války
Héliem roku 1!MU francouzský ná-

rod spotřeboval 1107 1'l7r gallonů
absinthu Ityliny z kterých ten- -

BVÝCH KRAJANŮ

přátel měli by příležitost získali

nejvýhodíiéjňí podmínky Sotvu

kdykoliv v budoucnosti nalézali
budou se v takových výhodách
jako nyní Spojenci a zvláště An-

glie sotva nečinili by s" nyní při-

nutili aby uvažovali o míru An

glíe je rozhodnuta ve válce po
kraéovati aspoň do té doby do

kud Němci nebudou zatlačeni na

vlastní své území Jakékoliv mlu-

vení o míru jež došlo do Wash-

ingtonu nemělo původ svůj v

Londýně ticho v jiném kapitolu
spojencfi Jsou étyry hlavní pří-

činy proč Anglie přeje si pokra-
čovali vc válce První z nich je
přesvědčení Že Německo již pře-

šlo svůj nejvyšší hod ofensivní

schopnosti Anglie věří Že co nej
dříve Německo bude nuceno zou-

fale se bránili aby udrželo lo co

v prvních nábězích válečných do-

bylo a druhé má se za to žc

Anglie se přibližuji? nejvyššlniii
hodu výbojné schopnosti Až její
plná sílu bude rozvinuta Němci

vypuzeni budou z Francie 'A& tře-

tí vojenští odborníci shodují se v

náhledu že vítězství nebude do
cíleno odvážnými útoky ale vytr-

valostí které bude nutno aby
silně opevněné linie vc Francii a

Flaiiilřích byly dobývány jedna
za druhou Anglie je jista žc čím

delší bude zápas tím spíše vclk

zdroje spojenců překonají Nénie

cko Za čtvrté pak Anglie chce

dokázali že občanská armádu

sorganisovuná dle dobrovolného
se přihlašování do zbraně může

zápasili úspěšně s tím co nazývá-

no ji? 'německým malitarisincni '

Podepsání míru v přítomné době

ať jakékoliv výhodné byly by

podmínky pro spojence otázku

schopnosti "demokratické domácí

armády" nechaly by iicroznoilnu-t-

Kromě toho mír uzavřený v

přítomné době nezdi til by něme-

cký militarism velké nebezpečí

pro celou Hvropu jehož odstru
nění je hlavním účelem přítomné
války

Anglie přisvojuje ai předáctvi ve

vzduchu

Anglie tvrdí žc brzy stane se

světovou mocí vc vzduchu Héliem

UTEKLI POSMĚCHU

Obležení města Lvova je dle správ
i Berlína nyní úplné a Ru-

lové musí uitoupiti

EUSOVÉ STALE USTUPUJÍ

Francie oznamuje úspěchy— Ber-lí- n

připustil neúspécb na zá-

padním bojišti u Metzcrel

Teutonští spojenci pokračují ve
svém pochodu na mésto Lvov v

Haliči a dle posledních zprav z

Herlína dobyli mésta Hawaruska
kde na počátku války utrhly se

prudké boje mezi urmídamí ra-

kouskými h ruskými Jlcrlín ta-

ké oznainiije prudké boje východ-n- é

od Lvova a vojenští kritikové
soudí že obležení tobolo města
musí být i jíž rtplné tak že Hunové

musí buďto rychle vyklidili mésto
anebo ponechali v méslě část své-h- o

vojska aby nechalo se oblé-

hali

(icnerál Mackenscn jak se ozna-

muje uchvátil železnici vedoucí z

Hawaruska ku Lvovu a tak zue-možn- íl

ruský úslup smércin sever-

ním Dle Jicjposlcdlléjších zpráv
z Vídní? a JWIíiia teutonští spo-jenc- i

nalézají se jenom devét míl

od Lvova Němečtí vojenští kri
likové vyjadřují obdiv nad ry-

chlým postupem rakousko uher-

ských armád v posledních nckoli
ka dnech Očekávali žc Husové

postaví se na vytrvalý odpor u

tlrodku ale místo toho generali-simu- s

ruského vojska velkokníže
Mikuláš nařídil rychlé opuštění
těchto posic a také ústup ruských
vojsk jež nalézala se jižné od ře-

ky Dnéstr

Okolnost }v Vilém ujal se

vrchního řízení kampaní v Ilalí-é- i

považuje se v londýnských vo-

jenských kruzích za důkaz žc

Nélnci jsou si téměř jisti svým

při konečném útoku na

Lvov Překvapení v Londýně
vzbudilo Že Husové nepokusili se

déle udržet i tlrodek Má se za to

že Husové nechají bojovali jenom

svoje předvoje zutím co jejich
hlavní armády ustupují nedotěe-n- é

Soudí hc že Kusové nemají v

úmyslu bránit i Lvov a že postav í

se na obranu až zu tímto městem

Krancouzhké a iiémecké zprávy
o operacích na západním bojišti se

značně různí Francouzové ozna-

mují úspěchy kdežto lierlín sdě-

luje že všechny útoky spojenců
byly odraženy Ale zdá se býti

jisté žc Francouzové docílili sluš-

ných úspěchu severně od Arrasii
a že v téchlo místech nalézají se

stále na postupu Také v Klsasku

Francouzové docílili jak zpráva
z Paříže oznámila úspěchu Také

drobné úspěchy francouzského

vojska oznámeny byly x Vogés

kde podařilo se postoupit! spojen-cín- u

jmenovité u Metzcrel Němci

připouštějí Ztrátu hřbitova u to-

hoto městu

Turecká úřední zprávu ozuuiuu-iiiuj- c

že loďstvo spojenců opětné
bombardovalo pevnosti při Dardu-ncllác-

a že vojsku pozemní pod
niklu několik prudkých útoku

Soiul s generálem
ťhri-liatoi- ii

tle Wctlent vůdcem povstaleckého

vojska v dlni Africe byl skon-

čen tjenerál lunáu lul vinným i

velerády Má se ale tu tu ta ne

bllde lIMl pilsOUICIt trest Mlllll

poslední ruská správ usnutím

je že rakousko německý puku o

prorataut l česly skrie ruské i

lite juné severně od Hrudku v

Uiji o Lvov doposud mhy i ůspéi
n v III

Ze Sofie duhUi Správ ta bul

halská armáda Je livní bpe p

pravena pro vniku lo byl pil
Mjciii Vkl Vy h!Uiike V rwf

i'!!' S %l4 e Ci v to h dtvisi o

LMiml iMMíhh ptipnvvciivih k

boji 4"iůoi dtustioi Usl

luuihh (vid iiv které inu

)no t ttl íloobiUstlVÍOV V llíkoll

kv doeU Kdbv j Vlbi e

IíiiUhmI Utu fio4l (uuta hýli

idtujiudci KLb ItuHtAri

Vstoupili di Válk) II Hhi t

iiili átuk nit Titrevktt

IUII (tupět) bv Wjt lrdi
leU Místu iMiiMpol k?ee [U

vrstvy zámožné i chudší ježto vy
rábélo sc jej několik druhů a bylo
možno získali špatnější druh í zu

levnější peníz Francouzský ub

sínlh v síle vyrovnal se americké
whíscc a pro nové příchozí do
Francii? byl neobyčejné silným

Zvyká valí mu jenom pozvolna
Francie je nyní bez absinthu a

praví se žc zrušení prodeje tohoto
silného nápoje má lak blahodárný
účinek na národ žc pomýšlí se na

trvalý zákaz jeho výroby a pro

deje

TREST LEO FRANKA
ZMĚNĚN NA DOŽIVOTÍ

Rozhodnutí to způsobilo občanské

bouře k jichž potlačeni zavo-

lána byla milice

Jak se Atlanta du oznamuje
změnil guvernér státu ueorgiii
Slutou Irest smrti usouzený Leo

M Frankovi židovskému tovární
mu řediteli pro vraždu I I letě dív-

ky Mary 1'hagunové na doživotní

vězení Změnu trestu oznámena

byla v pondělí tohoto týdne
Frank rychle dopraven byl z věze-

ní v Atlanta do státního vezení v

Millegdeville Hozliodnutí guver-

nérovo způsobilo velké pobouření
mezi ohčunstvem městu Atlanta

Svolány byly ihned veřejné schů-

ze nu kterých počin guvernérův
bvt odsuzován 1'lícc naplněny
byly davy a bylo nutno povodili

všechny policisty aby udrželi po-

řádek Policie vydala rozkaz uby

všechny hostince a klubovní míst-

nosti kde lihoviny se prodávaly
v obchodní části mésta byly uza-

vřeny Asi o polednách zástupy
lidu čítající přes 2r00 hlav shro-

máždily se ii státního kapitolu a

vyslechli několik řečníků Když

davy se přesvědčily žc Frank ne- -

nalézá se více ve městě tuhly do

vtředu obchodní čtvrti a před
radnicí uspořádaly demonstrace
Policie Niiužila se rozehnali zástu

py V Marictta dvacet mil od

Atlanta bývalém domově Mary

Phiigiinové pověšen byl punák s

nápisem: "John Slutou zrádný

guvernér (Jeorgie" (luveruér
sc na letní své sídlo na

Peaehtree cestě kde k jeho ochra-

ně nalézalo se dvacet policistů

Všechny přístupy k residenci by-

ly zuburikadovány Několik set

mužů a hochů přišlo a uspořádali
tu demonstrace proti guvernéro-

vi K potlačení bouří jež stávaly
st stále hrozivějšími zavolal gu-

vernér milici Milice dopravenu

byla k residenci guvernérově v

automobilech a hned po té vyhlá-

šeno bylo slunné právo v okolí re-

sidence Nu přibylé vojsko davy

útočily kameny a cihlami a něko-

lik vojáků bylo poraněno K střel-b- é

ale doposud "etlošlo a nikdo

nebyl vAině míněn ("'Irnáctilelá

Mary Pliagauovii byla nalezenu

íuviHděita v továrně National

Pentii (o v Atlanta Wii dne 27

ditbmi PLI Její mrtvolu nule

ťciui byla černošsky in hlídačem

HyU pohicšov unu od soboly od

poledne kdy udchruU se do to

várny aby vy svedla si výplatu
kterou měl ji odevťdati Frank

jení byl superintendentem továr

uv Frank byl po te uničen jko
potbuielý i vraždy Při soudním

přelíčeni obviněným hlavním

svědkem byt blidíič v lov úroč

Vrmcli lne -- V srpna PM I po

rot 4 iMiniU Franka vinným Ibiť

tli dubna l'Wl právě di pud
tliti w Fitink měl byli uhéicii

jtbu priv nict saKidali nový

soud NuVV stttld niť povolen u

bvt Pii dlouhvih oudnMi tah

nit i h konci lti ohudnul by h

ta Fi!k m4 býti ebé4u dne M

květu l t Nh Ii piovediím
biU nkítUre pa SiHtjenyvh

su U t guvcint ř Mi oigte napla

um byl piiseeini Ubijl Imi ru

iul tlitu kmitl tbiveničr Stalou

Uilbku piWvdil H tlvsl sHiltí lilií

od l dovolui vé ni

[by pře íznoufí spojení mezí tuří- -

hradem m Durduiicllumi po souší

Uulharsko jak sdělují poslední

zprávy nepřeji' sí jíž Holou'' ný-

brž chce jenom získali bulharské
ěáslí Macedonie a Kavallu kte-

réžto přístaviště prospělo by zna-

menité bulharskému obchodu

Dlouhá pout odvážné ponorky

I' cd nedávnem dostala se do

Cařihradu německá ponorka
V-1-

1

když byla vykonala cestu
0H) mil pří jejíž zakonécní jak
známo potopila anglické váleéné

lodě Triumph a Majestic I'onor-k- a

tato opustila svou základnu ve

Wilhclmshavcn pod velením kapi-

tána Otto líersina a dostala se do

ťařihradu po 12 dnech J'o celý
ten éas mužstvo nalézalo se v po-

norce a neopustilo její útroby ani

na okamžik I í I

prohlášení kapi-

tána líersina ponorka většinu éa-s- u

nalézá se nad vodou a vylili
žeh po velkých lodích ale nespa-
třila žádných Na pobřeží Anjlie
jeden z anglických ničitelů vypálil
na ponorku ale rána minula se s

cílem Asi 100 mil při Oibraltaru

jiný anglický ničitel vystřelil na

ponorku ale rovněž spatné Ve

Středozemním moří jak je při ro-

zeno ponorka byla nucena zdvoj-

násobili svojí ostražitost Zde po

lkávala velké množství drobných
odí ale vždy se ponořila h uuikhl

jim i Malty traneouzsky nicitcj

vystřelil na ponorku ale neublí
žil jí Ponorku pak ubírala se ko

lem jižního pobřeží Hccka do

moře )o Kejského
moře dostala se ponorka dne 25

května cili za měsíc po svém vy-

plutí z Wilhclmshavcn Téhož

rána spatřila ponorka váleéné lo-

dě? Triumph a Mu jest ic při pobře-
ží Obé obklopeny byly drobněj-
šími lodicemi leden z ničitelů jel

přímo ve směru kde nalézala se

ponorka a ta usla jeho pozorno-

sti jenom tím že se rychle potopi-

la Krátce po té vystřeleno bylo

torpédo a ve chvíli ozval se silný

výbuch Po dvftulny následující

ponorka nalézala se pod vodou

Po té učiněny byly přípravy k no-

vému útoku Kapitán ponorky
válčenou loď Majestic

u pobřeží Myla obklopena asi de-

síti loděmi menšími Kapitán
stiskl znovu elektrický knoflík a

torpédo letělo směrem k válečné

lodi Opětně ozval se výbuch kte-

rý nasvědčoval tomu že torpédo
neminulo se s cílem Ponorka

se potopila a zúslalu pod vo-

dou po několik hodin Mezitím

anglické loďstvo odplulo a pátrá-

ni po něm zňstulu bezvýsledným
Ponorku pak proplula Dardaticl-btm- i

do ('ařihruilil

Francouzka výroba střeliva

Francouzská vláda zaměstnává
tiMlIHMl lidí v továrnách na střeli-

vo Toto střelivo je určeno licjc
lioni pro Iraucoiuské armády ale

i pro anglické a ruské Francie

nu počátku války neměla tuk du

hře sorganisoviiné válečné indu-

strie jtkn Německo ale uvui se

mu plně vyrovná Kdyi válku

počala v Ksscnu v Německu M

iiiěstnáiio bylo 70H dělníku

tento počet nxuitiotatl byl ihned

nt FHHHHl Francie vlak své nt

t huniky juedlaU na válečnou fron-

tu iiepomy Alejíe n to íe jich bu-

de itioci lépe juUitkovati donu Te

prve ptudéji včtiímt jich by Irt !

se pnvoUtia ibiiiHI Fl ancoiuski
vl Ub byU 4 luhu duvodt( kriUso

VÚiuí le itejfdioiU splAvně Mi

itisir války Milh riiud piMbbUd ta

v prvnim inibělui Němčil n Piřil
y Ui lilrt kaittv ! tělcuž

s lupio ho umie H4 válečnou fron

lU lolo tliUtubi bll puvol4id
d ibímiA i lion lumkův a ivm

liú l jun lni dndul Jo bi tl4 e po

uliti dobie fi rňíiiývb vábí bu
íbbh ludasllíivli Jikiiid ule

pimtup Něm'U pliti i 1'iiíiii by i l
Zavelí Miuyi byl ibiiťil opinven
Hbopid kovepiiiovibt bvh h

vídáni bv riupU se pri
m

Londýn l června — Před vy-

braným shromážděním diplomati-ckýe- h

zástupců učenců u studen
tu přeilnášel včera večer jih uni-

versitě londýnské — The Kíng'
College -- - známý slovunoťil uě
líce a spisovatel dr II W Wat-so- n

Scotus Viator o přánhdi a
tužbách českého národa Jeho
přednáška přijala byla s plným
porozuměním jak dnešní zprávy
velikých časopisů m Times v ěcb?

plné svědčí Doufejme že před-
náška vykoná i své poslání politi-
cké

Pan přednášející pravil přede
vším že celý národ jest koneéjié

syt tyranů z rakouské vlády a žo

jest naplněn vřelou touhou po sa
mostatnosti ku které ho jeho hi-

storický vývoj opravňuji! Jedině
obrovská moc jak rakouská tak i

německého spojence dusí volný

projev národu avšak lid při kaž
dé příležitosti projevuje že jeho
sympatie jsou na struně spojenců
a hlavně Huška Své tvrzení do-

ložil dr Walson aulhcritickými
zprávami o chování se éeských re

gimentu
("'esky národ cítí pokračoval dr

Walson že v případě německého
vítězství stul by se v pravém smy
slu tniožcm Herlína že jeho vývoj
intelektuální i hospodářský byl
by zastavěli' Výhra pak spojenců
přivede roztržení Hakouska a o- -

svobození národa — uskutečnění

jeho stoletých snah a tužeb Nvní
nastínil jaký význam budou mít i

pro Evropu svobodné CVehv které} '

dle velikosti a počtu obyvutclstva
zaujmou osme místo v Evropě

Přehled činnosti britickébo
Červeného kříže v Srbsku Do Srb-

ska byla vyslána hned po vypuk-
nutí války anglická lékařská vý-

prava brzy však objevila ho nut-

nost by tam též byla vyslána
zdravotnická výpravu která by
nešťastný národ zachránila před
zhoubou strašlivých epidemií
Vůdci této poslednější výpravy
byli pluk dr Uolloway a plukov-

ník poručík dr Stammerer Tito

přibyli do Niše v březnu Mimo

raněné nalezli ve špitálech 17000

nemocných nakažlivými nemocemi

a sice lííOOO spálou 8000 skvrni

tým t vřeni 8000 vracející se bore- -

čkou a líiOO střevním tyfem Juk

strašlivě tyfus řádil vysvítá
tiAsledujících několika éísel : V

Kragujevači městě o l!0000 oby
vatelích ve čtyřech měsících ze- -

mřeo na tyfus a to x IIIOO

nemocných Nákaza praví zprá
va britické komise byla zavlněna
mstou Rakušanu kteří při ústupu
zanechali ve Valievti veškeré své

nemocné a naházeli mrtvé du skle-

pů a studní Ve Valievu vzniklou

nákazu roznesli omú se vracející

vojáci po celé velni Poměry brry
se zhoršily tou měrou le v Nišské

nemocnici byli ti i nemoci na jed-

nu postel a trpící létali všude p

emi i puti lůžky sanitární íuiize-n- i

vůbec ani neexistovaly a vy kaly

t ty tušových pacientů byly odvá-

děny do otevřené jámy VyěUtiti
veškerou neřest hiuy a navěsti

sdrtivutiil opatření sdAlu se býti
heikulovmi práci nad lidské- - sily

pomýilcní tile úihviě práci dr

volních iutanýrn se konečně po
dtiíibi poměry íhpšiti a jti dnen

statistika uiiiiieni veliký úbytek
nemoci a mnotalvi ludiavcui Lé-

kaři uiesi nimi! i unie vypravit
íai bránili Srbsku před holovoU

lkWoil
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